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Aj okres Stropkov je na zozname 
najmenej rozvinutých okresov

Najčastejšou príčinou vzniku 
požiarov v rodinných domoch je 
vyhorenie sadzí, ako často treba 
spotrebiče a komíny kontrolovať 

hovorí kominár K. Kočiš

V platnosti je novela zákona 
o veterinárnej starostlivosti, 

ktorá upravuje čipovanie 
štvornohých miláčikov

12. ročník Stropkovských 
dní medu, poznáme tie 

naj medovníky i výsledky 
výtvarnej súťaže

Osud svidníckej 
pôrodnice je nezvratný, 

protesty budú pokračovať

Viac na strane 7

Viac na strane 2 a 4

POZOR SÚŤAŽ!
Hudobná kapela ALTERO spoločne s redakciou 

Stropkovského Spektra pre Vás pripravila predvianočnú sú-
ťaž o nové CD, ktoré nesie názov „Volaľi me robic na Čechi“. 
Stačí, ak napíšete správnu odpoveď na korešpondenčný 
lístok a zašlete nám ho na adresu Nám. SNP 538, 091 01 
Stropkov do 14. decembra 2018. Súťažná otázka znie: 
- Kto bol krstným otcom CD „Volaľi me robic na Čechi“? 

Vyžrebovaní budú traja výhercovia, mená ktorých budú 
uverejnené v 51. vydaní Stropkovského Spektra.

Tento vyhodený psík sa stal tulákom, 
teraz hľadá domov...
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(Pokračovanie na strane 4)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Počet najmenej rozvinutých okresov na Slovensku sa 
zaokrúhlil na 20, priradený k nim bol aj okres Stropkov

V súlade so Zákonom o podpore najmenej rozvinutých okresov 
v platnom znení boli dňa 19. októbra 2018 zápisom do Zoznamu 
najmenej rozvinutých okresov, ktorý vedie Ústredie práce, soci-
álnych vecí a rodiny, medzi najmenej rozvinuté okresy zaradené 
aj okres Michalovce a okres Stropkov. Aj v týchto okresoch miera 
evidovanej nezamestnanosti , vypočítaná z disponibilného počtu 
uchádzačov o zamestnanie, ktorú ústredie vykazuje, bola v období 
za aspoň deväť kalendárnych štvrťrokov počas predchádzajúcich 
dvanásti ch po sebe nasledujúcich kalendárnych štvrťrokov vyššia 
ako 1,5-násobok priemernej miery evidovanej nezamestnanosti  
v Slovenskej republike za rovnaké obdobie. Počet najmenej rozvi-
nutých okresov sa tak rozšíril na 20.

Aj pre ti eto okresy budú naj-
neskôr do 9 mesiacov odo dňa 
zápisu predložené vláde SR na 
schválenie akčné plány, na zákla-
de ktorých sa aktéri regionálne-
ho rozvoja okresov budú môcť 
svojimi projektmi uchádzať 
o regionálny príspevok a využí-
vať ďalšie možnosti , ktoré štát 
vytvoril pre dynamickejší rozvoj 
všetkých najmenej rozvinutých 
okresov, Ide najmä o špeciál-
ne výzvy rezortov na nenávrat-
ný fi nančný príspevok z EŠIF, či 
zvýhodnenia týchto okresov pri 
čerpaní regionálnej investi čnej 
pomoci a pod..

„Z pozície prednostu 
Okresného úradu s týmto zápi-
som môžem len súhlasiť, preto-
že pozití vna diskriminácia, kto-
rá z toho vyplýva, nám zaručuje 
v budúcnosti , minimálne v ob-
dobí piati ch rokov, fi nančnú po-
moc nielen pre mesto Stropkov 
a jeho okres, ale ti ež pre obce 
a ich starostov, či podnikate-
ľov, ktoré by sme v rámci štát-
neho rozpočtu ináč nedostali. 
Bude slúžiť pre potreby obča-
nov, primárne je to zamerané 
na podporu zamestnanosti , se-
kundárne na socio-ekonomické 
prostredie,“ priblížil prednosta 
OÚ Alfonz Veselý a dodal, že 
tento program je už štvorročný 
a bolo len na škodu veci, že aj 
okres Stropkov nebol zaradený 
do tohto zoznamu skôr. „Miera 
nezamestnanosti  v našom 
okrese nie je extrémne vysoká, 
no zas nie je ani nízka, pohybu-
je sa pod hranicou 10%. Našou 
povinnosťou je vypracovať akč-
ný plán, ktorý bude pozostávať 
z analýzy prostredia okresu. Je 
dôležité pomenovať silné, ale 
aj slabé stránky, dôležitosti  
a možnosti , ktoré sa nám nú-
kajú. Je zriadený päťčlenný vý-
bor, ktorých členovia sú pred-
nosta okresného úradu Mgr. 
Alfonz Veselý, primátor mesta 

Stropkov JUDr. Ondrej Brendza. 
Podnikateľské prostredie zastu-
puje Ing. Glinský, ďalším členom 
je predseda regionálneho zdru-

ženia ZMOS okresu Stropkov 
Ing. Kačmár, ktorý je súčasným 
starostom obce Tisinec a súčas-
ná riaditeľka ÚPSVaR Stropkov 
Ing. V. Burcáková, ktorá zastu-
puje štátnu správu,“ uviedol A. 
Veselý.

Akčný plán pozostáva z via-
cerých častí . Spracovaná musí 
byť analýza nepriaznivého hos-
podárskeho a sociálneho a ne-
udržateľného stavu okresu, kde 
nás bude zaujímať geografi c-
ká sídelná štruktúra, technická 
infraštruktúra, životné prostre-
die, demografi a obyvateľstva, 
trh práce, sociálna infraštruk-
túra, školstvo, kultúra, šport, či 
zdravotníctvo a sociálne služby, 
ale aj ekonomický vývoj a po-
tenciál i cestovný ruch. 

„Vzniknúť by teda mal uce-
lený dokument, ktorý pomenu-
je v akom stave sme, čo a ako 
chceme. Primárne sa chceme 
zamerať na podporu zamest-
nanosti  a sekundárne na rozvoj 
celého okresu. Momentálne 
sme v číslach, ktoré sú defi -
nované na nejakej úrovni, no 
našim problémom sú dlhodo-
bo nezamestnaní. Ak sa nám 
podarí vyriešiť túto otázku, 
pohli by sme sa o krok vpred,“ 
povedal prednosta OÚ s tým, že 
celá republika i Európska únia 
je v stave, kedy človek ak chce 
robotu si nájde. 

„Našim zmyslom však nie 
je našich ľudí „vyvážať“ von, 
ale zmyslom je, aby štát, i sa-

motné mesto, vytvárali podni-
kateľské prostredie a pracovné 
podmienky tak, aby naši ľudia 
ostávali v našom meste. Je tu 
určitá skupina obyvateľstva, 
ktorá nemá pracovné návyky, 
zručnosti  a je v záujme štátu, 

aby aj tí to obyvatelia ti eto pra-
covné návyky opäť nadobudli,“ 
myslí si A. Veselý. 

Podľa prednostu OÚ máme 
v Stropkove veľa fi riem, kto-
ré nám ale problém pracov-
ného trhu nevyriešia úplne. 
Pánu Rothovi, riaditeľovi Tesly 
Stropkov chce prednosta aj to-
uto cestou vyjadriť veľkú vďa-
ku, pretože Stropkovčanom po-
núkol takmer 800 pracovných 
miest. „Ak si porovnáme mes-
tá, ktoré sú počtom obyvate-
ľov väčšie ako Stropkov, takú-
to fabriku nemá žiadne z nich. 
Pre porovnanie je v okrese 
Stará Ľubovňa najväčším za-
mestnávateľom nemocnica. 
Podnikateľské prostredie aké 
máme v Stropkove si preto 
musíme vážiť. Ľudia pracujúci 
v Stropkove žijú a vychovávajú 
svoje deti  tu a to je dôležité, sú 
u nás a s tým sú spojené aj služ-
by, ktoré potrebujú a za ktoré 
plati a,“ uviedol. 

Okres Stropkov má dlho-
ročnú tradíciu v elektrotechnic-
kých odboroch, ktoré vychová-
vali žiakov, ktorí nepotrebovali 
odchádzať z mesta. „Mesto by 
sa preto malo zamerať na ten-
to odbor. Druhou silnou strán-
kou je poľnohospodárstvo. PD 
Ondavan Stropkov, ktoré ob-
hospodaruje cca 5 ti síc hektá-
rov a pod vedením p. Kušníra 
zamestnáva okolo 100 ľudí je 
ti ež pozití vnym príkladom. Sme 



3 Stropkovské Spektrum 10. december 2018

Osud svidníckej pôrodnice je nezvratný, o urgente sa ešte bude diskutovať

O zrušení tohto oddelenia 
sa diskutovalo už začiatkom roka 
2018, kde sa uvádzal ako dôvod 
nedostatok atestovaných leká-
rov. Zdá sa, že tentokrát je osud 
jedinej pôrodnice v regióne pod 
Duklou nezvratný a po 65 rokoch 
o ňu prídeme. Mnohých priam 
bolí srdce a ti snú sa slzy do očí 
pri predstave, že už sa nielenže 
nenarodí žiaden Stropkovčan, 
ale teraz už ani Svidníčan. 

Vedenie mesta Stropkov 
vníma rozhodnuti e o zrušení 
gynekologicko-pô-
rodníckeho oddele-
nia vo svidníckej ne-
mocnici negatí vne. 
„Naše argumenty 
za jeho zachovanie 
sme opakovane pre-
zentovali na stretnu-
ti ach so zástupca-
mi spoločnosti  Svet 
zdravia. V súčasnosti  koordinu-
jeme svoje kroky spolu s primá-
torkou Svidníka a primátorom 
Giraltoviec,“ uviedol primá-
tor mesta Stropkov O. Brendza 
a dodal, že v utorok budú spo-
ločne rokovať ohľadne nemoc-
nice s ministerkou zdravotníctva 
v Brati slave. 

„Každý poskytovateľ ústav-
nej zdravotnej starostlivosti  
musí dnes seriózne zvažovať, na 
ktoré oblasti  sa má zameriavať, 
pre ktoré špecializácie vie nájsť 
dostatok kvalitného personá-
lu a ktorým smerom sa vyvíja 
demografi a obyvateľstva. Na 
zmeny, ktoré pripravuje minis-
terstvo zdravotníctva spoločne 
so zdravotnými poisťovňami, 
sa nemocnice Sveta zdravia 
pripravujú už dnes. Menšie re-
gionálne nemocnice typu svid-
níckej sú veľmi citlivé na aké-
koľvek systémové zmeny. Som 
presvedčený, že sa nám poda-
rilo nájsť pre túto nemocnicu 
stratégiu, ktorá jej zabezpečí 
dlhodobú perspektí vu,“ zdôraz-
nil Vladimír Dvorový, generálny 
riaditeľ siete polikliník ProCare 
a nemocníc Svet zdravia.

Svidnícka primátorka M. 
Ivančová poďakovala Svetu 
zdravia za všetku prácu, ktorú 
je vidieť na chodbách a oddele-
niach Nemocnice arm. generá-
la L. Svobodu, na strane druhej 

vyjadrila ľútosť a sklamanie nad 
tým, že všetka táto práca je ne-
govaná takýmto veľmi predčas-
ným rozhodnutí m. „Výsledky 
a limity strati fi kácie budú jas-
né koncom roka. Čas, kedy má 
strati fi kácia bežať naplno je od 
roku 2021. Do tejto doby ide 
o prechodné obdobie, ktoré 
podľa vyjadrenia ministerstva 
má slúžiť na to, aby všetky ne-
mocnice, ktoré nateraz nedo-
sahujú požadované výkony, ich 
dosahovať mohli. V Dánsku to 

trvalo 5 až 6 rokov, kým sa na-
stavili ti eto čísla, od svidníckej 
nemocnice sa požaduje, aby to 
zvládla za polrok,“ povedala M. 
Ivančová a dodala, že nemocni-
ca dosahuje 20%-ný medziročný 
nárast, teda hranicu 400 pôro-
dov. Je veľmi ťažké získať odbor-
níka, garanta na gynekologic-
ko-pôrodnícke oddelenie, ktoré 
má byť otvorené rok, polrok, 
či mesiac. Ďalším argumentom 
prevádzkovateľa nemocnice 
bolo znižovanie počtu obyvate-
ľov v regióne o 100. „Zrušenie 
pôrodnice tomuto úbytku v re-
gióne určite neprospeje. Táto 
pôrodnica je symbolom aj pre 
nemocnicu, aj pre celý región,“ 
reagovala.

Svidnícka nemocnica od 
septembra minulého roka pre-
vádzkovala gynekologicko-pô-
rodnícke oddelenie v krízovom 
personálnom režime a od febru-
ára 2018 vyvíjala nemocnica ma-
ximálne úsilie pre pokračovanie 
poskytovania komplexnej zdra-
votnej starostlivosti  na tomto 
oddelení. V marci 2018 získalo 
oddelenie dvoch nových pôrod-
níkov, kde jeden z nich má do-
konca medzinárodné pracovné 
skúsenosti  ako gynekológ a pô-
rodník. K dnešnému dňu dispo-
nuje novorodenecké oddelenie 
11 monitormi dychu a poskytuje 
aj mnohé iné možnosti  a služby. 

Môžeme teda skonštatovať, že 
toto gynekologicko-pôrodnícke 
oddelenie poskytuje zdravotnú 
starostlivosť na vysokej úrovni.

Ďalšie pôsobenie oddelenia 
bolo však podmienené hlavne 
zvýšením počtu pôrodov v roku 
2018 minimálne na úroveň as-
poň 500. Jednoznačný bol aj po-
stoj ministerstva zdravotníctva 
k nezaradeniu nemocnice do 
pevnej siete urgentných príjmov 
I. typu. V nemocnici budú zacho-
vané gynekologické výkony na 
úrovni jednodňovej chirurgie. 
Všetkým rodičkám z regiónov 
Svidníka a Stropkova nemoc-
nica ponúkne možnosť pôro-
dov v okolitých nemocniciach 
Sveta zdravia v Humennom, 

vo Vranove nad Topľou alebo v 
Michalovciach. V prípade potre-
by im bude zabezpečená v do-
hodnutý termín aj dopravná 
zdravotná služba.

„Pre žiadneho riaditeľa 
nie je jednoduché zatvoriť od-
delenie, najmä ak hovoríme 
o pôrodnici. Veľmi oceňujem 
heroickú snahu celého kolek-
tí vu zachrániť ti eto výkony 
v nemocnici. Napriek tomu po-
važujem naše rozhodnuti e za 
zodpovedné voči pacientom, 
ako aj k budúcnosti  nemocnice. 

Ošetrovateľský tí m nám výraz-
ne pomôže v rozvoji ostatných 
oddelení, lekári zase pri jed-
nodňových operačných výko-
noch. O všetky rodičky a o ich 
deti  z tohto regiónu sú zase pri-
pravené postarať sa naše špič-
kové pôrodnice v okolí,“ pove-
dal Vladimír Dvorový.

Napriek tvrdeniu, že roz-
hodnuti e o zrušení pôrodnice 
je defi nití vne, predstavitelia sa-
mospráv, ale aj samotní obyva-
telia mesta Svidník a Stropkov 
sa rozhodli bojovať o jej záchra-
nu. Svoj nesúhlas vyjadrili v pia-
tok, 7. decembra polhodino-
vým zablokovaním dopravy na 
hlavnom ťahu medzi Svidníkom 
a Stročínom, ktoré zorganizo-

valo OZ Chránime 
kraj pod Duklou. 
Základnými heslami 
boli „Nemáme ces-
ty, železnicu, ďaku-
jeme, už ani pôrod-
nicu“, či „Neberte 
nám ústavné práva. 
Svidnícka nemocnica 
potrebuje URGENT“, 

ale ti ež „Bez pôrodnice, niet 
nemocnice“.

Ďalšie protestné zhromaž-
denie – Boj o záchranu našej ne-
mocnice arm. gen. L. Svobodu 
vo Svidníku sa koná už dnes, 
10. decembra o 15.30 hod. pred 
sochou arm. gen. L. Svobodu, 
ktoré organizujú poslanci PSK, 
primátori a starostovia miest 
a obcí, poslanci mestských 
a obecných zastupiteľsti ev, OZ 
Chránime kraj pod Duklou, ale 
aj občania severovýchodného 
Slovenska.  -af-

Od júla 2018 sa zrušila le-
kárska služba prvej pomoci 
(LSPP) a vznikla ambulantná po-
hotovostná služba (APS), ktorá 
je poskytovaná počas pracov-
ných dní v čase od 16.00 hod. 
do 22.00 hod. a v dňoch pra-
covného pokoja v čase od 07.00 
hod. do 22.00 hod., ktorú sa po 
dohode so všeobecnými lekár-
mi z okresu Stropkov poskytu-
je v Nemocnici arm. Generála 
L. Svobodu vo Svidníku. Čas 
zubno-lekárskej pohotovostnej 
služby určuje samosprávny kraj. 

Momentálne nemá nemoc-
nica Svidník vybudovaný ur-
gentný príjem, ale prevádzkuje 
tzv. ústavnú pohotovostnú služ-
bu v odbore vnútorné lekárstvo, 
chirurgia a pediatri. Odbor gy-
nekológie a pôrodníctva bude 

poskytovaný už len do 17. de-
cembra, pacientky budú na 
toto oddelenie prijímané len do 
14. decembra 2018. 

Občan, ktorý bude poci-
ťovať nejaké zhoršenie svojho 
zdravotného stavu po 22.00 
hod. má samozrejme možnosť 
zavolať na operačné stredisko. 
Podľa príznakov, ktoré pacient 
uvedie, operačné stredisko roz-
hodne, či k nemu pošle rýchlu 
zdravotnú a rýchlu lekársku po-
moc, alebo či pacientovi odpo-
ručí navští viť svojho obvodného 
lekára až ráno. 

V čase trvania APS bude 
otvorená aj lekáreň, ktorá sa 
nachádza v blízkosti  APS. Pre 
Stropkovčanov sú teda k dispo-
zícii len pohotovostné lekárne 
vo Svidníku.  -af-

V polovici decembra, presnejšie 17. decembra 2018 bude ukon-
čená prevádzka pôrodníckeho oddelenia a neonatológie vo svid-
níckej nemocnici arm. generála L. Svobodu. Podľa vyjadrení Sveta 
zdravia posledných dvanásť mesiacov ukázalo, že aj napriek enorm-
nej snahe a podpore, oddelenie nedokázalo dosiahnuť aspoň 500 
pôrodov ročne, čo je považované za bezpečnostné minimum.
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(Dokončenie zo strany 2)

Počet najmenej rozvinutých okresov na Slovensku sa 
zaokrúhlil na 20, priradený k nim bol aj okres Stropkov
v tomto výnimkou, raritou. 
Mnohé mestá takýchto silných 
hráčov nemajú. Mesto teda nie 
je odkázané len na prácu vo ve-
rejných službách ako sú nemoc-
nice, či úrady,“ povedal A. Veselý 
a dodal, že nezamestnanosť ako 
táka v našom okrese neexistuje 
- ten, kto prácu chce, prácu si 
nájde. „Je našim zámerom, aby 
sme pracovné miesta vytvárali 
v rámci nášho okresu. Obecné 
podniky by mohli poslúžiť vo 
vytváraní pracovnej mobility 
a jej podpory, schopnosti  do 
práce vôbec ísť a podať nejaký 
výkon. Už tri obce z nášho okre-
su prišli s nápadom zriadenia 
obecného podniku, čo samo-
zrejme vítame a sme vďační za 
každú dobrú myšlienku,“ uvie-
dol na margo sociálnych podni-
kov A. Veselý. 

Momentálne je všetko 
v schvaľovacom procese. Mesto 
sa chce zamerať na podporu 
okresu v celkovom ponímaní, 
aj v oblasti  školstva, zdravot-
níctva, kultúry, športu aj v služ-
bách ako takých. Minimálne 
do konca mesiaca sa bude ešte 
intenzívne komunikovať s pred-
staviteľmi obcí stropkovského 
okresu, predstaviteľmi z pod-
nikateľského prostredia, dialó-
gy sa budú viesť so všetkými, 
ktorí majú k tomu čo povedať. 

Hlavnou myšlienkou a cieľom je 
zlepšenie kvality života v našom 
meste. 

Ako ďalej A. Veselý uvádza, 
o rozvoji cestovného ruchu sa 
hovorí už dobrých 50 rokov, 
no nič závažné sa tu neudialo. 
„Máme tu síce cyklotrasu, ale 
tá vie zaujať návštevníka na je-
den až dva dni. Cieľom je spojiť 
sa s ostatnými okresmi a po-
pracovať na propagácii regiónu 
a podporiť tak cestovný ruch. 
Zamerať by sme sa mali aj na 
rekreačnú oblasť Domaša, čo 
vnímam ako črtajúcu sa príle-
žitosť nielen pre podnikateľov,“ 
povedal a dodal, že propagá-
cia regiónu je veľmi dôležitá. 
Prešovský samosprávny kraj nie 
sú len Vysoké Tatry, či Pieniny, 
pretože ti e sú už veľmi dobre 

známe. Zamerať sa je potrebné 
na oblasť od Starej Ľubovne až 
po Sninu, pretože má turistom 
i návštevníkom čo ponúknuť. 
„Verím v potenciál našich ľudí. 
Netreba nám tu ťahať investo-
ra a ani budovať nejaké che-
mické fabriky, ktoré len zne-
čisti a ovzdušie. To, čo máme 
udržme a podporme. Držme si 
ľudí u nás doma a priti ahnime 
späť tých, ktorí sú vonku,“ ape-
loval A. Veselý.

Ďalším zámerom mesta je 
duálne vzdelávanie. Podľa A. 
Veselého by bolo dobré, aby 
si aspoň odbor elektrotech-
niky našiel svojho partnera. 
„V minulosti  fungovalo du-
álne vzdelávanie a bolo ná-
pomocné pri uplatňovaní sa 
na trhu práce. Žiak - študent 

musí byť previazaný s praxou. 
Zamestnávateľ má možnosť 
už počas štúdia zisti ť potenciál 
študenta a „vychovať“ ho do 
konkrétnych podmienok vo vzá-
jomnej symbióze. Študent, kto-
rý ukončí vzdelávanie, by tak 
získal isté zamestnanie,“ pove-
dal k téme podpory zamestna-
nosti  v okrese Stropkov s tým, 
že akčný plán bude zameraný 
práve na spomínanú podporu 
tým, že štát bude fi nančne po-
máhať dotáciami, či už na nové 
technológie a pod. a podnikate-
lia sa teda budú môcť zapájať 
do výziev, ktoré budú zverejňo-
vané postupne. Všetko je nate-
raz vo všeobecnej rovine, v ro-
vine dialógov a v schvaľovacom 
procese. 

-af-

(Pokračovanie na strane 6)

Na slovíčko s kominárom Kamilom Kočišom...
Vykurovacie obdobie so sebou prináša zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiarov

S príchodom chladného počasia sa začína vykurovacie ob-
dobie a s ním aj zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiarov. Počas 
tohto obdobia hasiči už tradične evidujú zvýšený počet výjazdov 
k požiarom rodinných domov, resp. k požiarom v bytovom fonde. 
V minulom roku bolo najčastejšou príčinou vzniku požiarov v ro-
dinných domoch vyhorenie sadzí, kedy vzniklo až 508 požiarov. 
Hasiči za účelom eliminácie požiarov v obytných domoch a iných 
objektoch odporúčajú skontrolovať stav vykurovacích telies ešte 
pred ich použití m a inštalovať ich podľa návodu výrobcu odborne 
spôsobilou osobou.

Odborne spôsobilou osobou 
je určite aj Kamil Kočiš (www.ko-
minar-stropkov.sk), ktorého fas-
cinuje komínová problemati ka 
a baví ho pracovať s niečím, čo 
obsahuje proces horenia - ba-
via ho kachľové pece, kotly na 
tuhé palivo a všetko s tým sú-
visiace. „Je to v dnešnej dobe 
prepotrebné remeslo, pretože 
len málo ľudí sa mu dnes ve-
nuje. Absolvoval som jedno-
ročný kurz a až po vykonaní 

praxe som mohol začať podni-
kať v tomto odbore, priblížil K. 
Kočiš, ktorého svokor je ti ež ko-
minár. „Stará generácia končí, 
nová musí začať, ale naozaj nás 
nie je na Slovensku veľa, v okre-
se Stropkov sú dvaja kominári, 
vo Svidníku 1 až 2. Je to sezónna 
práca, pretože ľudia majú zá-
ujem o čistenie komína a jeho 
kontrolu, keď už sa začína kú-
riť a nechávajú to na poslednú 
chvíľu. Venujeme sa aj rôznym 

iným veciam ako napríklad 
stavanie komínov, vložkovanie 
komínov, pripájame spotrebi-
če plynové, či na tuhé palivo, 
prakti cky všetko to, čo súvisí 
s komínmi,“ povedal v úvode 

kominár Kamil Kočiš a dodal, 
že kontroly komínov reguluje 
zákon, vyhláška 401/2007, kde 
sú podrobne rozpísané lehoty, 
ktorými by sa mal človek riadiť, 

Ilustračné foto
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Problematika našich a túlavých psov
V meste Stropkov platí  VZN č. 1/2016 o niektorých podmien-

kach držania psov. Toto VZN okrem iného upravuje aj práva a po-
vinnosti  právnických a fyzických osôb pri držaní psov v meste 
Stropkov, evidenciu psov, určuje zásady vodenia psov, postup pri 
znečistení verejných priestransti ev a riešenie priestupkov.

Najčastejšie je porušované 
ustanovenie o voľnom pohybe 
psov. Často sa stáva, že kvôli 
nedostatočnému oploteniu ro-
dinných domov psy utekajú svo-
jim majiteľom. Väčší problém 
je však s túlavými psami bez 
majiteľov, najviac sa vyskytujú-
cimi v lokalitách ulíc Za jarkom, 
Orgovánová a Pod Laščíkom,“ 
priblížil náčelník Mestskej po-
lície M. Harmada a dodal, že aj 
preto sa mestská polícia v rám-
ci výkonu služby okrem inej 
činnosti  venu-
je aj monito-
ringu pohybu 
túlavých psov 
v Stropkove. 
„V prípade zis-
tenia pohybu 
takého psa, 
ak je to mož-
né, vykonáme 
jeho odchyt. 
Následne je pes 
umiestnený do 
vybudovaného 
koterca, ktorý 
je umiestnený pri Mestskom 
úrade. Potom zisťujeme, či má 
registračnú známku, resp. apli-
kovaný čip,“ doplnil. O odchyte-
ných psoch sa Mestská polícia 
snaží informovať aj prostredníc-
tvom mestského rozhlasu. Ak sa 
jeho majiteľ nenájde, pes putu-
je do útulku Pomoc psíkom na 
Východnom Slovensku so sídlom 
vo Veľkých Kapušanoch, s kto-
rým má mesto Stropkov uza-
tvorenú platnú zmluvu. V rámci 
nej prebieha v Stropkove aj pra-
videlný odchyt túlavých psov. 
„V roku 2017 bolo vykonaných 
12 odchytov a odchytených 59 
túlavých psov. V roku 2018 bolo 
doposiaľ vykonaných 11 odchy-
tov a odchytených 52 túlavých 
psov,“ uviedol náčelník MsP. 

Ako ďalej M. Harmada uvá-
dza, ani pravidelnými odchytmi 
však mestská polícia nedokáže 
zabezpečiť, aby sa problém s tú-
lavými psami vyriešili na sto per-
cent a dodáva, že hliadky mest-
skej polície nemôžu byť všade, 
preto je spolupráca obyvateľov 
mesta v prípade pohybu túla-
vého psa a jeho následné ozná-
menie na linku mestskej polície 
vítané. 

„Druhým problémom sú-
visiacim s chovom psov v mes-
te je znečisťovanie verejného 
priestranstva extrementmi. 
Chcem zdôrazniť, že každý ma-
jiteľ psa je pri jeho venčení po-
vinný nosiť so sebou igelitové 
alebo papierové vrecúško. Stále 
je tu ale dosť nezodpovedných 
psíčkarov, ktorí nerešpektujú 
VZN, neberú ohľad na osta-
ných a neupratujú po svojich 
psoch. Pritom v roku 2016 boli 
vo vybraných lokalitách osade-

né nové koše 
na psie extre-
menty. Žiaľ, nie 
všetci ich vyu-
žívajú. V prípa-
de porušenia 
tohto ustano-
venia VZN už 
p r i s t u p u j e -
me aj k sank-
c i o n o v a n i u 
tohto priestup-
ku,“ povedal 
M. Harmada. 
Mesto Stropkov 

eviduje 586 prihlásených psov. 
Daňovú povinnosť za 29 psov si 
ich majitelia v tomto roku ešte 
nesplnili. Dohľad nad dodržiava-
ním tejto povinnosti  má vo svo-
jej právomoci mestská polícia.

Problémy so zavíjaním či 
hlasným štekotom psov v by-
toch, či za plotmi rodinných 
domov nie je podľa náčelní-
ka mestskej polície jednodu-
ché riešiť. „Ak pes obťažuje 
susedov nadmerným hlukom 
či iným spôsobom, je vlastník 
psa povinný zjednať nápravu. 
V zmysle Občianskeho zákon-
níka je toti ž každý občan po-
vinný zdržať sa takého konania, 
ktoré obťažuje ostatných suse-
dov. Políciu možno privolať na 
pomoc až vtedy, ak štekot ale-
bo zavýjanie psa narúša nočný 
pokoj,“ uviedol a dodal, že po-
lícia daný problém môže riešiť 
udelením pokuty alebo postúpiť 
Okresnému úradu na priestup-
kové konanie. 

Ako ďalej M. Harmada infor-
muje od 1. septembra je v plat-
nosti  novela zákona č. 39/2007 
o veterinárnej starostlivosti , kto-
rá upravuje, že majitelia psov, 
prípadne aj mačiek, budú mať 

jeden rok na začipovanie svojho 
štvornohého miláčika. Tým, kto-
rí tak neurobia, hrozí pokuta vo 
výške 50 eur. Pre novonarodené 
šteňatá platí  povinnosť ho zači-
povať do 12. týždňa veku. Táto 

novela zákona upravuje aj poku-
tu pre majiteľa psa, ak ho úmy-
selne opustí  za účelom zbaviť sa 
psa, kde hrozí pokuta od 400 do 
800 eur.

-af-

Smútočné oznámenie
30. novembra 2018 nás vo veku 93 rokov 

navždy opusti l náš drahý otec, dedko, pradedko 
a svokor

Alojz NEMEC zo Sitníka.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  i kveti nové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom Vám oznamujeme, 

že dňa 1. decembra 2018 nás opusti l môj drahý 
manžel, láskavý otec a svokor a svat a najlepší 
dedko na svete, dobrý kamarát a hlavne človek s 
veľkým a dobrým srdcom a veľkými pracovitými 
rukami...

Juraj PISKORIK.
Vďaka Ti za všetko, Bobko môj, nech Ti je 

zem ľahká. Budeme Ťa ľúbiť cely nás život a kaž-
dý pohlaď na oblohu patrí Tebe.

Ďakujeme všetkým, čo Ti prišli vzdať úctu a vďaku na po-
slednej ceste.

Rodina Piskoriková 

Spomienka
„Čas plynie, ale smútok 
v srdci zostáva a veľmi bolí,
zabudnúť nikdy nedovolí.
Spi sladko, náš milovaný, svoj sladký sen,
My sme s Tebou stále, každý deň.
S ti chou spomienkou k Tvojmu hrobu kvety nosíme
a pri plamienkoch sviečok sa za Teba modlíme.
Jediná nádej našu bolesť hojí, 
že nás Pán Boh vo večnosti  spojí.“

7. decembra 2018 sme si pri svätej omši pripomenuli 7. vý-
ročie smrti  nášho milovaného manžela, otca, svokra, dedka 
a pradedka

Jána GAJDOŠA z Duplína.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
Odpočívaj v pokoji.

S láskou spomínajú smúti aca manželka
a traja synovia s rodinami.

Spomienka 
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob
môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“
8. decembra 2018 uplynuli dva roky, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka, mamka, 
babka a prababka

Mária DURANKOVÁ z Lomného.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Vladimír,

dcéry Gabriela a Mária s rodinami.
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(Dokončenie zo strany 4)
ak používa spotrebiče na tuhé, 
plynné alebo kvapalné palivá. 
„Ak sa bavíme o spotrebičoch 
na tuhé palivo ktoré su pripoje-
ne na komín, vyhláška hovorí, 
že takéto komíny a spotrebiče 
by mali podliehať kontrole kaž-
dé štyri mesiace. Komín si mô-
žete vyčisti ť aj samy, nebude 
to však doložené dokladom. Tu 
sa dostávame k ďalšiemu zá-
konu 314/2001 o ochrane pred 
požiarmi, ktorý káže udržiavať 
komíny výhradne osobou s od-
bornou spôsobilosťou,“ priblížil 
K. Kočiš. 

Ako ďalej uvádza vo svo-
jej praxi sa často krát stretáva 
s tým, že si ľudia neuvedomu-
jú potrebu kontroly komína, 
hlavne ak majú spotrebič na 
tuhé palivo, ktorý je napojený 
na komín a ktorý používajú len 
občas - v rekreačných domoch, 
chatách. „Treba si uvedomiť, že 
aj napriek tomu je dôležité ko-
mín skontrolovať, pretože moja 
prax ukázala, že do komína 
môžu spadnúť rôzne predmety, 
alebo vtáky, či netopiere. V tom 
prípade ked sa komín upchá si 
človek zadymí celú miestnosť, 
ale aj objekt. Čistenie komína 
nie je len o odstraňovaní sadzí, 
ale ide ti ež o odhalenie skry-
tých závad, o ktorých ľudia ne-
vedia alebo sa to snažia skryť. 
Vieme ti ež ľuďom poradiť, čo 
mnohí v dnešnej dobe vítajú,“ 
povedal. 

Ako ti ež uvádza vedúci od-
delenia požiarnej prevencie 
z KR HaZZ Prešov najčastejšími 
príčinami vzniku požiarov sú 
nevyhovujúci technický stav dy-
movodov a komínov, nespráv-
na inštalácia, obsluha alebo zlý 
technický stav vykurovacích te-
lies. Okrem spomenutého do 
popredia vystupuje i nedbalosť 
a neopatrnosť pri manipulácii 
s otvoreným ohňom, horľavina-
mi, či žeravým popolom, ktorý je 
potrebné vysypávať do nehorľa-
vých nádob a dodržiavať predpi-
sy pre skladovanie a používanie 
horľavých kvapalín a plynov.

„Požiar vznikne vtedy, keď 
je komín zanesený a nachádza 
sa v ňom súvislá vrstva sadzí, 
ktorá môže prísť do kontak-
tu s priamym ohňom, t. z. ak 
máme spotrebič, ktorý je pri-
pojený rúrou na komín (dymo-
vod), ktorý sa musí kontrolovať 
a čisti ť a vždy je to prvá časť, 
ktorá sa vie zapáliť, čiže vždy 

Na slovíčko s kominárom Kamilom Kočišom...
sa najprv zapáli dymovod a ná-
sledne potom požiar postupu-
je do zaneseného komína. Za 
podpory vzduchu je v priebehu 
sekundy oheň na streche,“ ho-
vorí o nástrahách a nebezpe-
čenstvách K. Kočiš. 

Celý komín sa najprv kon-
troluje vizuálne, potom cez re-
vízne komínové dvierka, ktoré 
by mali byť neodmysliteľnou 
súčasťou v spodnej časti  komína 
a podľa možnosti  aj na vrchnej 
časti  s tým, že ak komín meria 
viac ako 8 metrov, tak každých 7 
metrov by mali byť umiestnené 
ďalšie spomínané revízne dvier-
ka. Vizuálne sa komín kontroluje 
v nadstrešnej časti , na povale, 
kde dotyk drevených konštrukcií 
s plášťom komína, by mal mať 
aspoň päť centi metrový odstup. 
„Zisťujeme priemer komína, 
následne volíme vhodné nára-
die, pretože každý komín je iný. 
Klasické čistenie je možné uro-
biť mechanicky alebo strojovo. 
Na bežné sadzbe stačí komi-
nárska kefa. Komíny, ktoré sú 
zanesené dechtom, sú čistené 
strojovo - frézou,“ dodal. 

Sú ti ež situácie, kedy sa ľudia 
otrávili spalinami od spotrebi-
čov na plynné palivá, ktoré mu-
sia byť ti ež napojené na komín. 
„Ak nastane alarmný stav, nie 
každý spotrebič sa vypne sám 
a funguje ďalej, vtedy všetky 
ti eto spaliny idú do priesto-
ru kde sa spotrebič nachádza. 
Vysoké koncentrácie oxidu 
uhoľnatého sú pre človeka ne-
bezpečné a smrteľné,“ povedal 
a dodal, že pri zariadeniach na 
tuhé palivo dokážeme ti eto spa-
liny fyzicky cíti ť. Oxid uhoľnatý, 
ktorý vzniká nedokonalým spa-
ľovaním plynu je jed, ktorý nie 
je cíti ť ani vidieť, človeka dokáže 
paralyzovať tak, že omdlie a nie 
je schopný urobiť nič. „Oxid 
uhoľnatý je ľahší ako vzduch, 
drží sa hore, preto v malých 
a neodvetraných priestoroch 
táto koncentrácia môže nastať 
veľmi rýchlo. Žijeme v dobe za-
tepľovania a otvory na prívod 
vzduchu sa bežne zatvárajú fa-
sádou, takže vytvárame teplo 
na úkor odvetrávania. Hlavne 
pri spotrebičoch staršieho dru-
hu sú ti eto odvetrávacie otvory 
veľmi potrebné hlavne z hľa-
diska funkčnosti  a bezpečnos-
ti ,“ zdôraznil a dodal, že pri mo-
derných kondenzačných kotloch 
sa robia komíny dvojvložkové, 
ktoré vedia nasávať vzduch pre 

horenie vrchným plášťom a stre-
dovým plášťom vie takýto ko-
mín spaliny vyfukovať do voľné-
ho priestranstva, čo je omnoho 
bezpečnejšie. Či už používame 
spotrebiče na tuhé, plynné ale-
bo kvapalné palivo, ich kontrolu 
nie je dobré zanedbávať a každý 
takýto spotrebič je nutné dať 

skontrolovať a vyčisti ť odborní-
kovi. Doklad o tom, že sme sta-
rostlivosť o spotrebič i samotný 
komín nezanedbali, človek ur-
čite ocení hlavne pri škodových 
udalosti ach a nárokovaní si spô-
sobenej škody v poisťovni. 

-af-

Spomienka
„Dotkli srdcia, ktoré sme milovali, 
klesli ruky, ktoré veľa pracovali.
Stí chol dvor aj dom, 
nastalo veľké ti cho v ňom. 
Už navždy prestali pre Vás hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Vás slnko hriať,
ale tí , čo Vás mali radi, 
nikdy neprestanú na Vás spomínať.“

14. októbra 2018 
uplynulo 29 rokov, čo 
nás navždy opusti l náš 
drahý otec a dedko 

Ján Barvirčák 
a 9. decembra 

uplynulo 30 rokov, čo 
nás navždy opusti la 
naša drahá mamka 
a babka

Anna Barvirčáková, obidvaja z Vislavy. 
Tí, čo ste ich mali radi, venujte im spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú synovia Ján, Michal

a Ladislav s rodinami. 

Spomienka
„Odišli ste, keď sme to nečakali,
nikoho ste sa nepýtali. 
Odpočívajte v nebi v pokoji 
i naša rana sa po čase zahojí. 
Osud Vám nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budete stále žiť.“

9. decembra 2018 uplynulo päť rokov, čo 
nás navždy opusti l náš milovaný otec, dedko 
a pradedko 

Štefan GORNAĽ 
a 29. decembra si pripome-

nieme 7. výročie od smrti  našej 
drahej mamy, babky a prababky 

Anny GORNAĽOVEJ z Breznice. 
S láskou spomínajú syn Štefan

a dcéra Gabriela s rodinami. 

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší, 
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Ti môžeme dať, 
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
11. decembra 2018 uplynie 10 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Jozef HYBEĽ.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka,
dcéra, synovia, vnúčatá a pravnúčatá.
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Včelári oslavovali svoj sviatok, konal sa 12. ročník Stropkovských dní medu
Ak uhynie posledná včela, ľuďom ostávajú štyri roky života... (Einstein)

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov v spolupráci s metom 
Stropkov usporiadali v dňoch 30. novembra a 1. decembra už 12. 
ročník Stropkovských dní medu, ktoré patria už k tým tradičným 
podujati am, ktoré si získali priazeň mnohých. Podujati e, ktoré má 
kultúrno-spoločenský i vzdelávací charakter s množstvom sprie-
vodných akcií, sa niesol v príjemnej atmosfére a návštevníkov na-
ladil do pohodovej vianočnej atmosféry.

„Cieľom tohto podujati a je 
propagácia značky „slovenský 
med“ a včelích produktov s dô-
razom na ich blahodarný vplyv 
na zdravie človeka. V rámci 
týchto Dní medu organizujeme 
aj rôzne sprievodné podujati a 
- výtvarná súťaž Včely a včelá-
ri očami detí , či súťaž 
o najkrajší medov-
ník pre deti  i širokú 
verejnosť,“ povedal 
v úvode vedúci OŠK T. 
Kubička, ktorý priví-
tal vzácnych hostí , zá-
stupcov vedenia mes-
ta Stropkov i štátnej 
správy, ako aj včelárov 
a všetky prítomné deti  
i pedagógov.

„V Stropkove je 
opäť sviatok. Už po 
12. krát mesto spolu-
organizuje túto úžas-
nú akciu, ktorá je ne-
oddeliteľnou súčasťou 
nášho kultúrno-spoločenské-
ho kalendára. Práve na tomto 
povolaní včelárov, existencie 
včelstva ako takého, na výrobe 
medu, môžeme vidieť úžasné 
čaro prírody, jej nevysvetliteľ-
né tajomstvo existencie a by-
ti a na zemi. Zvlášť v tejto dobe 
veľmi aktuálne,“ prihovoril sa 
primátor mesta Stropkov a vy-
jadril radosť z toho, že na tomto 

podujatí  nechýbali v hojnom 
počte detí , radosť z toho, že aj 
prostredníctvom medu dokážu 
pedagógovia osloviť deti  už aj 
v útlom veku a že venujú pozor-
nosť prírode, včelám. Zároveň 
sa poďakoval včelárom, na čele 
s predsedom ZO SZV G. Foťkom, 

že vyvíjajú túto nezaplati teľnú 
akti vitu a snahu. „Včely a vče-
lárstvo ako také v našich kon-
činách má obrovskú tradíciu. 
Môžeme to čítať v histórii a 
poznať aj v príbehoch našich 
otcov a starých otcov. Sme radi, 
že prostredníctvom včelárov 
môžeme šíriť dobré meno nie-
len včelárom a medu, ale aj 
mestu Stropkov,“ uviedol O. 

Brendza a deťom poďakoval za 
zapojenie sa do výtvarnej súťa-
že i do súťaže o ten naj medov-
ník, zároveň dodal, že už teraz 
sa teší na ten ďalší 13. ročník 
Dní medu v Stropkove. O slovo 
sa následne prihlásil predseda 
G. Foťko, ktorý privítal vzácneho 
hosťa predsedu revíznej komi-
sie v prešovskom kraji Bc. Jána 
Hajduka, ktorý sa zúčastnil tejto 
akcie po prvý krát a ktorý prinie-
sol krásne drevené dekoratí vne 
úle. „História včelárstva ne-
vznikla len teraz. Naša organi-

zácia vznikla v roku 1936, 
priekopníkom organizá-
cie bol učiteľ Franti šek 
Staško, ďalej z Chotče 
pán Onduško. V minulos-
ti  aj cez vojnu sa tu stále 
združovalo 12 až 18 vče-
lárov, takže máme svoju 
históriu, ku ktorej sme sa 
konečne dopátrali,“ pri-
blížil vznik včelárstva v na-
šich končinách G. Foťko, 
ktorý ti ež zhodnoti l vče-
lársky rok, ktorý bol podľa 
jeho slov, úžasný, jedným 
z najlepších za posledných 
15 rokov. „Počasie nám 
prialo a boli aj dobré vý-

nosy medu aj dobrý zdravotný 
stav včelsti ev. Ďakujem žia-
kom, pedagógom, ale aj mestu 
Stropkov, že môžeme každoroč-
ne organizovať toto podujati e 
na tejto pôde,“ dodal G. Foťko. 

Vyhlásené boli výsledky tejto 
súťaže, do ktorej sa zapojilo 250 
detí  materských škôl a žiakov 
základných škôl mesta a okresu 
Stropkov. 213 detí  sa zapojilo do 
výtvarnej súťaže a odovzdaných 
bolo 37 priestorových prác, kto-
ré hodnoti la porota v zložení 
Mgr. Domicián Križanovský, Bc. 
Anežka Madzinová a Bc. Klára 
Gombárová. Do súťaže o naj-
krajší medovník sa v roku 2018 
zapojilo viac ako 28 detí , naj-
viac však zo základnej školy na 
Mlynskej ulici. O najkrajšom 
medovníku rozhodovala poro-
ta v zložení Klára Gombárová, 
Anežka Madzinová a Helena 
Kohutová. 

Prvé miesto vo výtvarnej sú-
ťaži v prvej kategórii získala Zara 
Ester Čakurdová z MŠ A. Hlinku, 
v druhej kategórii prvé miesto 
získala Liana Sušinová zo ZŠ 
Hrnčiarskej a prvenstvo v tretej 
kategórii patrilo Eme Baníkovej 
zo SZUŠ v Stropkove. Prvé 

miesto za priestorové práce bolo 
udelené dievčatám z V. B a VIII. 
A triedy na ZŠ Konštantí novej. 
Cenu vedúceho OŠK získa-
la Simona Lukáčová z CZŠ sv. 
Petra a Pavla a cena poroty 
bola udelená Lei Hančákovej 
zo ZŠ Chotča. Udelená bola ti ež 
cena predsedu ZO SZV, ktorú 
získala Lenka Bedroňová zo ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove. 

V súťaži o najkrajší medov-
ník v prvej kategórii patrilo prvé 
miesto Barborke Glusovej zo 
ZŠ Mlynskej, mimoriadnu cenu 
poroty získala Nela Ivančová 
takti ež zo ZŠ Mlynskej, pr-
venstvo v druhej kategórii zís-
kali dievčatá VII. A triedy zo 
ZŠ Konštantí novej a v tretej 
kategórii prvé miesto patrilo 
Sofi i Klebanovej z Gymnázia 
Stropkov. Vo štvrtej kategórii 
prvé miesto obsadila a najkrajší 
medovník pripravila Marianna 
Melníková z Breznice, cenu 
poroty v tejto 4. kategórii 
udelili Marianne Kerti sovej 
z Miňoviec. 

Ocenení boli ti ež klienti  
z Domu detí  Božieho milosrden-
stva, ako aj klienti  z Nového do-
mova zo Stropkova za kolekciu 
vianočných medovníkov zdobe-
ných tradičnou technikou.

Základná škola v Miňovciach 
bola ocenená za farebné stvár-
nenie vianočných medovníkov. 

Po vyhodnotení súťaží na-
sledoval dokumentárny fi lm 
z ríše včiel a včelárstva. Súčasťou 
programu bola ti ež predajno-
prezentačná akcia, kde mohli 
všetci návštevníci ochutnávať 
med, prípadne si zakúpiť vý-
robky, ktoré boli prezentované 
- tradičný med, medovina, me-
dovníky a mnoho iných zaujíma-
vých výrobkov, ktoré už zaváňa-
jú Vianocami. Pripravené boli 
i odborné prednášky a zaujíma-
vé témy zamerané na včelie pro-
dukty, chov včiel i ovocinárstvo 
a mnohé iné. 

Súčasťou programu bolo ti ež 
vyhlásenie súťaže najlepší med 
v okrese Stropkov, kde prvenstvo 
získala Mária Micenková, za ním 
nasledoval Jozef Džavoronok 
a na treťom mieste sa umiestnil 
med Jána Blanára. 

Sme radi, že o včielky a vče-
lárov nemá mesto Stropkov 
núdzu a už teraz sa všetci teší-
me na 13. ročník tohto poduja-
ti a - sviatku včiel a včelárov. -af-
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Všetky poslušné deti  spo-
lu so svojimi rodičmi sa 5. de-
cembra stretli na Námestí  SNP 
v Stropkove. Vedeli, že v ten-
to predvianočný čas ani mesto 
Stropkov neobíde sv. Mikuláš, 
pretože mesto Stropkov pripra-
vilo pre všetky deti  – malé i veľ-
ké krásny program i Mikulášske 
balíčky. Pre deti  bol priprave-
ný príbeh o lenivom čertovi 
a pracovitom anjelovi „Poďme 
hľadať Mikuláša“ v podaní žia-
kov ZUŠ F. Veselého a členov 
DOS Ondavan. Súčasťou tohto 

krásneho zimného dňa bolo aj 
rozsvietenie obrovského vianoč-
ného stromu a všetkých vianoč-
ných ozdôb v meste. 

Deťom urobil radosť 
Mikuláš, ktorý dorazil na koči za 
zvuku cinkajúcich rolničiek. Sv. 
Mikuláša vítali všetky deti , anjel 
i čert, ale aj viceprimátor Dušan 
Lukáč. Deti  mali pre sv. Mikuláša 
pripravené básne i piesne, za 
ktoré dostali sladkú odmenu. 

Balíčky sú rozdané, mesto 
nádherne ozdobené a vysvie-
tené a Stropkov sa tak môže už 

teraz tešiť na 
Vianočné re-
meselné trhy, 
ktoré sa budú 
v našom 
meste konať 
v dňoch 20. 
až 21. decem-
bra, kde si 
určite nájde-
me mnoho 
ozdôb, či dar-
čekov pre naj-
bližších, ale 
ti ež posilníme 
p r i a t e ľ s t v á 

i tradície.
Ešte predtým Vás však 

mesto Stropkov pozýva dňa 
12. decembra o 10.00 hod. na 
podujati e s názvom „Najkrajšie 
tradície Vianoc“, ktoré organizu-
je Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianské osvetové stredis-
ko vo Svidníku a mesto Stropkov 
– OŠK. V programe vystúpia 
žiaci ZŠ Bukovce, ZŠ Kolbovce 
a ZŠ Nižný Mirošov a v rám-
ci podujati a sa ti ež bude konať 
verejná prezentácia projektu 
„Objavujeme talenty“. 

-af-

Nedeľné tvorivé popoludnie prinieslo vianočnú náladu
V nedeľu 2. decembra sa 

priestory spoločenskej sály kul-
túrneho domu v Stropkove zme-
nili na veľkú umeleckú dielňu, 
v ktorej kreatí vne duše, tvorili 
vianočné dekorácie, ozdobova-
li medovníky, či skúšali vyrobiť 
panákov zo šúpolia. Vyrobiť si 
ti ež mohli ozdoby servítkovou 

technikou, alebo skúsiť vo-
ňavé levanduľové srdiečka, či 
domčeky. Fantázii sa medze 
veru nekládli a na porúdzi boli 
skúsené a milé lektorky, ktorým 
nechýbala zanietenosť a ocho-
ta pomôcť. Zaujímavé bolo ti ež 
papierové pletenie, ktoré nie 
je až také zložité ako sa na prvý 

pohľad zdá a ktoré vyzerá nao-
zaj skvele. Záujem o toto pred-
vianočné podujati e rasti e a svoj 
talent a kreatí vnosť si prišli vy-
skúšať malí aj veľkí. Krásny po-
hľad na matku tvoriacu vianoč-
né ozdoby, či medovníčky spolu 
so svojimi deťmi. Čas strávený 
s deťmi v tomto predvianočnom 
zhone je naozaj na nezaplatenie. 
Samozrejme, že si táto práca vy-
žaduje jemné ruky a veľa trpez-
livosti , preto je skôr populárna 

u žien ako u mužov. Tak či onak 
bolo to vydarené popoludnie 
s hojnou účasťou. A zdá sa, že 
ešte hojnejšou ako minulý rok. 

Vianoce sa nezadržateľne 
blížia a tak s prípravou na ne ne-
treba veru dlho otáľať. 

Ďakujeme mestu Stropkov, 
že každoročne v predvianoč-
nom čase organizuje toto pod-
ujati e a tešíme sa už teraz na to 
ďalšie.

-af-

Na stropkovskom námestí sa rozsvietil vianočný 
strom i detské očká, prišiel sv. Mikuláš
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Martu Zajarošovú k háčkovaniu inšpirovala jej nebohá mamka
Hoci je na čiastočnom invalidnom dôchodku, pod jej rukami 

vznikajú naozaj prekrásne kúsky, ktoré potešia nielen oči, ale aj 
dušu, dospelých, ale aj tých najmenších. Marta Zajarošová pochá-
dza z Vyšnej Olšavy a učarovalo jej háčkovanie a „mydielkovanie“, 
ktorému sa venuje s láskou už nejaký ten piatok. Háčkovaním si 
dokážete vytvoriť veľmi zaujímavé ozdoby, doplnky i hračky a tak 
je to aj v prípade M. Zajarošovej.

„Moje veľké hobby je háč-
kovanie už od útleho detstva, 
ale aktí vne viac ako 20 rokov. 
Inšpirovala ma moja už nebohá 
mamka, ktorá háčkovala deč-
ky. Veľmi sa mi to páčilo a tak 
som to skúšala aj ja 
sama a postupom 
času sa z toho stalo 
moje veľké hobby. 
Háčkujem čiapky, 
šály, pončá, plavky, 
šatky na krk a rôzne 
ozdôbky, či už veľko-
nočné alebo vianoč-
ne, ale aj iné vecičky, 
no hračky sú moje 
najmilšie výrobky, 
lebo sú určené pre 
deti čky... moje líšky, 
ovečky, mackovia 
sú najobľúbenejší,“ prezradila 
nám a dodala, že najradšej tvorí 
vo svojej pracovni, kde má všet-
ko potrebné a častokrát aj dlho 
do noci, či do skorého rána.

„Niekedy mam toľko nápa-
dov, že by som chcela mať aj 
viac párov rúk. Nerátam presný 
čas, ktorý strávim pri konkrét-
nej veci, no pri malých ozdôb-
kách vyrobím za hodinku jeden 

kus. Hráčky tak jednu za tri ve-
čery a také pončo aj 7 dní, tak-
že výroba niečoho konkrétneho 
závisí od náročnosti  a veľkosti . 
Dôležité je, že to robím hlavne 
s láskou,“ hovorí s úsmevom 

táto milá a energická žienka.
„Mojim druhým hobby je 

výroba dekoračných mydielok. 
Keď som to zbadala na interne-
te, zapáčilo sa mi to tak veľmi, 
že som si hneď zohnala formy, 
farby a vône, mydlovú hmo-
tu a začala som robiť kyti ce, 
boxy a rôzne dekoračné my-
dielka na prevoňanie interiéru. 
Takto sa z mojich dvoch záľub 

stalo podnikanie,“ zaspomína-
la na svoje začiatky pani Marta. 
Háčkovala veľa a všade, nazbie-
rala sa jej slušná zbierka háčko-
vaných vecičiek a tak prišla s ná-
padom predaja na jarmokoch, 
trhoch, či festi valoch. 

„Samozrejme, že mi pomá-
ha môj manžel, za čo som mu 
veľmi vďačná. Zbožňujem také-
to akcie. Tam vidím ľudí, ktorí 
s úsmevom prídu k môjmu žl-
tému stánku, obdivujú, pochvá-

lia, niečo si kúpia 
a natešení odchá-

dzajú domov. To je pre mňa 
najväčšia odmena,“ prezrádza 
ďalej a dodáva, že moderné 
technológie sú jej v podnikaní 
nápomocné. Jej prácu môžeme 
obdivovať na webovej stránke, 
mydielka i háčkované poklady 
nájdeme na sociálnej sieti . 

Teraz pre Vianocami má M. 

Zajarošová obzvlášť veľa práce, 
veď treba pripraviť jedinečné 
háčkované ozdoby, originál-
ne, vti pné, ale hlavne pekné 
darčeky, ktoré budú zaručene 
pripravené s veľkou láskou špe-
ciálne podľa potrieb a prianí 
každého jedného zákazníka. 
„Mám toho teraz veľa, no keď 
mi potom zákazníci napíšu, ako 
sa im výrobok páči a aký sú spo-
kojní, tak som veľmi šťastná. 
Ku každej objednávke pridám 
vždy maličkosť ako pozornosť 
odo mňa. Veľmi rada obdarú-

vam svojich blízkych 
peknou vecičkou,“ 
dodáva. 

Dobré meno si 
zaručene získala mi-
lým a korektným 
prístupom k svojim 
zákazníkom. „Bez dô-
very to nejde! Každá 
kladná recenzia ma 
veľmi poteší a nie-
kedy aj dojme. Je to 
dôkaz toho, že moje 

vecičky sa páčia lebo sú robene 
s láskou. Len dúfam, že mi zdra-
vie dovolí, aby som sa z mojich 
záľub mohla tešiť ešte veľa ro-
kov, pretože chcem ľuďom robiť 
radosť svojimi vecičkami ešte 
veľmi dlho,“ uzatvára spokojne 
Marta Zajarošová.

-af-

Z histórie háčkovania...
Háčkovanie patrí me-

dzi tradičné ručné práce a na 
Slovensku má dlhú tradíciu. 
Z módy nikdy nevychádza, iba 
sa trocha obmieňa.

Existuje len predpoklad, že 
prvé háčkované produkty boli 
vyrábané prstovým háčkovaním, 
s ktorým sa môžeme stretnúť aj 
dnes. Typ ručnej práce, ktorá sa 
podobá háčkovaniu, bola po-
pulárna aj v období renesancie 
a venovala sa mu vyššia i nižšia 
spoločenská vrstva. Popularita 
háčkovania však narastala v 19. 
storočí s príchodom printových 
médií, kde ľudia nachádzali ná-
vody. Móda v háčkovaní sa zme-
nila odchodom viktoriánskej éry 
koncom 19. storočia a háčko-
vaná krajka zažívala svoj vrchol 
v druhom desaťročí dvadsiateho 
storočia. Druhá svetová vojna 
expanziu háčkovania pozastavila 
v dôsledku nedostatku materiá-
lu. Po vojne v 60. rokoch zažívali 
domáce ručné práce absolút-
ne znovuzrodenie, háčkovanie 

nevynímajúc. 
Háčkovaním sa zhotovovali 

celé textí lie alebo ich časti . Na 
východnom Slovensku sa háčko-
vanie na dedinách uplatňovalo 
predovšetkým pri zhotovovaní 
čepcov. Háčikom bolo upletené 
buď dienko čepca, alebo jeho 
čelenka. V okolí Medzilaboriec 
háčkovali vlnené palcové ruka-
vice, ktoré používali drevoruba-
či pri práci v lese. 

Technika háčkovania bola 
v 20. storočí rozšírená na celom 
území Slovenska. Podoba háč-
kovaného texti lu v jednotlivých 
dedinách a oblasti ach závisela 
od charakteru ich texti lnej kul-
túry, ktorú buď dopĺňal novými 
prvkami, alebo napodobňoval 
už zaužívané druhy a výzdobu 
texti lu.

-af-
Zdroj: htt p://www.uluv.

sk/sk/encyklopedie/tradicne-
remesla-a-domacke-vyroby/
tradicne-remesla-a-domacke-
vyroby/hackovanie/
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 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj keď nám počasie umožňuje loviť vybrané druhy rýb až do 
konca roka, predsa len ochladenie obmedzí pobyt pri vode na pár 
hodín. Napriek tomu stojí za to vyskúšať šťasti e aj v neskorej jeseni. 
Väčšina rýb sa už sti ahla na prezimovanie do hlbších a pokojnejších 
miest, preto sú najúčinnejšie pohyblivé spôsoby lovu. Pred seda-
vou rybačkou uprednostňujeme plávanú alebo prívlač. Voda je čím 
ďalej priehľadnejšia a ryby sú opatrnejšie, preto je potrebné použí-
vať jemnejšie náčinie a tenšie vlasce. 

Väčšiu šancu na úlovok poskytujú rozľahlejšie stojaté vodné 
plochy, na ktorých je pokles teploty vody pozvoľnejší. Aj v neskorej 
jeseni a zime je dobrá šanca na ulovenie dravých rýb. Tieto lovíme 
najmä na prívlač, nastražená rybka je už príliš stati cká. Vynikajúci 
zážitok prináša ultraľahká prívlač, kde dominuje jemnosť a drobné 
nástrahy. Vďačným úlovkom na jemnú prívlač je ostriež zelenkavý.

Pri love kapra a bielych rýb častejšie používame živočíšne ná-
strahy a kŕmime oveľa striedmejšie ako v lete, či skorej jeseni. 
Väčšinou stačí aj krmivo v košíku. Viac ako v lete je dôležitá pres-
nosť kŕmenia – ryby už neprekonávajú za potravou dlhé vzdiale-
nosti . Krmivo používame kvalitnejšie, zbytočne ho neriedime šrot-
mi a strúhankou. Účinná príchuť je koriander, aníz alebo mäsové 
príchute. 

V tečúcich vodách stále spoľahlivo lovíme biele ryby. 
Vynikajúcou športovou rybou na jemnú zimnú plávanú je podustva 
severná. Stavy tejto niekedy hojnej ryby, sú v súčasnosti  decimova-
né reguláciou tokov a kormoránmi, preto sú pravidelne dopĺňané 
zarybňovaním. Ak sa chceme špecializovať na lov podustvy, pridá-
vame do krmiva kuchynskú soľ a ako nástrahu používame kostné 
alebo hnojové červy. Podmienkou úspešného lovu je citlivý, dobre 
vyvážený plavák, tenký vlasec a nadväzec s malým háčikom. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci december: 
od 7.00 do 20.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci december: pstruh potoč-
ný, pstruh jazerný, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené dru-
hy rýb a ostatné vodné organizmy.

Výbor MO SRZ Stropkov oznamuje svojim členom a priazniv-
com rybárskeho športu, že na XII. Sneme Slovenského rybárskeho 
zväzu, ktorý sa konal dňa 24. - 25. 11. 2018 v Žiline bol delegátmi 
snemu zvolený za viceprezidenta Slovenského rybárskeho zväzu 
Ing. Gabriel Zajtko, predseda stropkovskej organizácie. K zvoleniu 
do funkcie mu blahoželáme a pevne veríme, že bude prínosom pre 
rozvoj športového rybárstva na Slovensku.

***** Rybár v decembri *****

***** Informácia pre členov MO SRZ *****

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

„Bohatí alebo chudobní“
V rámci projektu Rozvoja 

fi nančnej gramotnosti  na našej 
škole Gymnázium v Stropkove 
sme v tomto školskom roku za-

čali vzdelávací cyklus Finančnej 
akadémie pre študentov pred-
maturitných ročníkov, ktorého 
cieľom je viesť mladých ľudí 
k väčšej fi nančnej zodpoved-
nosti . Finančná akadémia je in-
teraktí vna forma vzdelávania, 
umožňujúca študentom otesto-
vať si svoje fi nančné rozhodnu-
ti a na konkrétnych modelových 
situáciách. Na prvej lekcii, ktorá 
sa konala 22. novembra 2018, 
s názvom „Bohatí  alebo chudob-
ní“, študenti  treti eho ročníka 

Gymnázia v Stropkove dostali 
zaujímavou cestou návod, ako 
robiť správne fi nančné rozhod-
nuti a ešte skôr, ako dostanú do 

rúk svoju prvú výplatu. Že to 
bolo pre nich nielen zaujímavé, 
ale predovšetkým prínosné do 
života, svedčia aj ich samotné 
názory:
- Dozvedela som sa, že nie 

je dôležité koľko zarobím, 
ale viac to, ako s peniazmi 
hospodárim.

- Naučila som sa aké chyby som 
robila v hospodárení so svo-
jimi peniazmi doteraz a ako 
mám správne hospodáriť 
v budúcnosti .

- Uvedomil som si, že peniaze 
treba aj šetriť, nielen míňať, 
keby prišli horšie časy.

- Z môjho pohľadu je takáto 
lekcia výborný spôsob ako 

poučiť mládež a nasmerovať 
ju k lepšiemu spôsobu života 
bez dlhov.

Mgr. M. Sahajdová, koordi-
nátor Finančnej gramotnosti 

Sitnícke žabky
na prechádzke

Deti  z materskej školy Sitník, 
trieda žabiek, spolu so svoji-
mi mamkami žijú pohybom. 
Každý piatok sa stretávajú, aby 
všetci spolu zažili nové zážitky 
na prechádzke novým chodní-
kom. Cestou hľadajú zatúlaný 
mesiac a rozžiarené hviezdič-
ky. Deti  i mamky moti vujeme 

k zdravému životnému štýlu 
a k upevňovaniu medziľudských 
vzťahov. Počas dlhých zimných 
večerov pozývame všetkých 
každý piatok o 18.00 hod. na 
stretnuti e pri dopravnej značke 
Sitník. Tešíme sa na Vás!

MŠ A. Hlinku,
elokované pracovisko Sitník 
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Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Dám do prenájmu nebytové 
priestory, 25 m2.

Tel.: 0905 657 963

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám domáce vajíčka. Tel.: 
0944 732 392.
* Predám gaučovú súpravu 1+2 

za 100 eur. Tel.: 0908 074 880.
* Predám 4 ks gamatky. Cena 

15 eur/ks. Tel.: 0905 727 857.
* Vypredávame lyže, lyžiarky, 

palice, korčule – od 10 eur. Jozef 
Gula, Puškinova 23. Tel.: 0905 
946 670 (volať večer). 
* Predám sušené huby, 4 l fľ ašu 

za 13 eur. Tel.: 0918 209 384. 
* Predám zemiaky. Cena doho-

dou. Tel.: 0915 544 808.
* Predám zimné pneumati ky s 

diskami 195/65/15 používané 1 
sezónu. Cena 150 eur. Tel.: 0948 
239 930.
* Predám odstavčatá a pravý 

včelí med. Tel.: 0908 854 981, 
054/742 22 81.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim garáž pri kúpalisku. 

Tel.: 0915 371 718.

* Kúpim stavebný pozemok v 
Stropkove a blízkom okolí, do 
5 km. Platba v hotovosti . Tel.: 
0907 946 901.
* Predám dva domy na jednom 

pozemku v Kručove. Tel: 0905 
106 019.
* Predám dom s garážou v 

Giraltovciach. Tel: 0910 964 
114.
* Predám 26 189 m2 lesa v obci 

Šandal. Cena 0,30€/m2. Tel.: 
0915 854 865.
* Predám veľký priestranný 3-iz-

bový byt na ulici Kalinčiakovej v 
Stropkove s garážou v pôvod-
nom stave. Cena dohodou. Tel.: 
0907 975 860.
* Ponúkam do prenájmu 

priestory v centre mesta (bývalý 
Dom služieb), 24 m2 vhodné na 
kaderníctvo, kozmeti ku, kance-
láriu. Tel.: 0905 323 578.
* Vezmem garáž do prenájmu 

na ul. Štefánikovej v Stropkove. 
Tel.: 0911 517 457.
* Predám stavebné pozemky 

na ulici Chotčanskej. Tel. 0903 
696 966.

AUTO-MOTO
* Prenájom áut. Tel.: 0905 326 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Predám potravinový 
stánok – podnikateľský 
objekt v Stropkove po 

rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej vo výmere 
36 m2. Cena dohodou.

Tel.: 0949 517 445

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Mávate zdravotné problémy a lekári tvrdia, že je všetko 
v poriadku? Myslíte si, že to má psychickú príčinu, alebo 
stresy? ODBÚRAVANIE PSYCHICKÝCH BLOKOV - 30 EUR. 

Chcete sa v živote pohnúť a nedarí sa Vám to?
Tel.: 0948 553 559, www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk
Radi by ste viacej zarábali? Hľadáte si lepšiu prácu? Máte 

strach z peňazí? Opakujú sa Vám nepríjemné situácie? 
OBJEDNAJTE SA EŠTE DNES

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.

240.
* Predám Felíciu 1,3 B, Felíciu 

1,9 D, Fiat Punto 1,2 B. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám dieselový motor na 

VW, štartéry na Peugeot, lišto-
vú kosačku a elementy na 25-ku 
Zetor. Tel.: 0902 455 230.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* V bývalej budove AGROSTAVU 

stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlahové 
kryti ny, PVC, metrážne, kusové 
koberce, ortopedické matrace, 
paplóny, vankúše, obliečky, ob-
rusy, deky, garniže a iné bytové 
doplnky. Zľava na vybrané dru-
hy tovarov. Tel.: 0905 785 457.
* V ponuke teraz darčekové po-

ukazy na masáž za zvýhodnenú 
cenu. Vhodné aj pre zamestná-
vateľov ako bonus a poďakova-
nie pre svojich zamestnancov. 

Tel.: 0948 553 559.
* Kovoobrábanie, brúsenie píl 

a reťazí. Konštantí nova 1/624, 
Stropkov. Tel.: 0915 371 277.
* Opravujem alternátory, štar-

téry, traktory, nákladné i osobné 
autá, repasujem. Tel.: 0902 151 
093.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

DARUJEM
* Darujem šteniatka kríženca 

jazvečíka. Tel.: 0915 169 007.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám skutočne osamelú 

priateľku, úprimnú, čestnú, dob-
rý charakter na vážnu známosť. 
Vek 55 – 65 rokov, Stropkov. 
Vianoce už spolu! Tel.: 0918 269 
245.

Predám Škoda Superb, r. v. 
2008, v dobrom technickom 
stave, najazdených 210 ti síc 
km. Cena 5 500 eur. Platné 

EK, STK do 03/2020.
Tel.: 0905 981 103
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NETRADIČNÝ TÝŽDEŇ NA ZŠ MLYNSKÁ
„REMESLÁ MAJÚ BUDÚCNOSŤ“

V dňoch 26. až 30. novembra 2018 prebiehal na ZŠ Mlynská 
v Stropkove už druhý ročník netradičného týždňa vyučovania pod 
názvom REMESLÁ MAJÚ BUDÚCNOSŤ, do ktorého boli zapojení 
žiaci 5. až 9. ročníka našej školy.

V rámci tohto týždňa pripra-
vilo vedenie školy v spolupráci 
so svojimi pedagógmi 

(Mgr. Cimbalová, Ing. 
Juhasová, Ing. Zajtková, Ing. 
Jankaničová, Mgr. Padová) ne-
tradičné vyučovanie s rôznym 
temati ckým zameraním pre žia-
kov jednotlivých ročníkov. Tieto 

akti vity boli pripravené v rám-
ci Národného Projektu Duálne 
vzdelávanie a zvýšenie atrakti vi-
ty a kvality OVP na ZŠ, do ktoré-
ho sa zapojila naša škola v minu-
lom školskom roku. Pretože dňa 
1. apríla 2015 nadobudol účin-
nosť nový zákon o odbornom 
vzdelávaní s cieľom umožniť ply-
nulý prechod žiakov zo vzdeláva-
nia na trh práce a zvýšiť uplatni-
teľnosť žiakov ZŠ a absolventov 
stredných odborných škôl na 
trhu práce, sme sa rozhodli opäť 
pripraviť pre žiakov túto netra-
dičnú formu vyučovania. 

Kreatí vne činnosti  žiakov za-
čali už v pondelok. V tento deň 
sa dievčatá 8. ročníka pod vede-
ním Ing. Zajtkovej zúčastnili náv-
števy fi rmy JAKDUP s.r.o., v kto-
rej sa oboznámili s prevádzkou 
a výrobou šnúrok, horolezec-
kých lán, ... . A nielen to. Veľmi 
zaujímavá bola pre účastníkov 
tejto akcie aj účasť pri výrobe 
vitráží, práce so sklom a ná-
sledne s kovom. Naši ôsmaci si 
priniesli z exkurzie nielen zaují-
mavé poznatky a skúsenosti , ale 
majitelia fi rmy p. J. Kmiť a p. A. 
Kmiťová ich obdarovali malými 
darčekmi. 

Chlapci 8. ročníka pod vede-
ním Mgr. Cimbalovej absolvovali 

exkurziu vo fi rme PS Plasty s.r.o. 
v Stropkove. Aj oni mali možnosť 
zoznámiť sa s nepretržitou výro-
bou v tomto podniku, ktorá je 
zameraná na výrobu plastových 
nádob rôzneho druhu pre potra-
vinársky a iný priemysel. Takti ež 
so spracovaním materiálu, z kto-
rého sa ti eto výrobky určené pre 

trh vyrábajú. V tento deň pokra-
čovali v kreatí vnych worksho-
poch dievčatá 5. ročníka, ktoré 
pod vedením Mgr. Padovej vy-
mýšľali a zhotovovali pletené 
vlnené ozdoby pod vianočný 
stromček pre svojich najbližších. 
Žiačky 9. ročníka pod vedením 
Ing. Juhasovej začali svoje akti -
vity v keramikárskom worksho-
pe, v ktorom sa zoznámili s hrn-
čiarskym kruhom a pracovali na 
výrobe zaujímavých výrobkov 
z hliny. Výsledkom ich celoden-
nej práce boli vianočné svietni-
ky a ozdoby, ktoré po vyschnu-
tí  a vypálení v hrnčiarskej peci 
budú ešte zdobiť a glazúrovať. 

V utorok pokračovali v ak-
ti vitách chlapci 7. ročníka. Pod 
pedagogickým dozorom Mgr. 
Cimbalovej navští vili prevádzku 
fi rmy Stroptel s.r.o. v Stropkove 
a zoznámili sa s výrobou trans-
formátorov, cievok pre elektro-
technický priemysel, telekomu-
nikácie,... Ďalšou realizovanou 
akti vitou tohto dňa bola náv-
števa rezbárskej dielne p. 
Mušinského, v rámci ktorej naši 
žiaci pod vedením Ing. Juhasovej 
mali možnosť privoňať k rezbár-
skemu remeslu a k práci s dre-
vom. Dievčatá 6. ročníka sa zase 
spolu so svojou učiteľkou Ing. 

Zajtkovou priučili cukrárskemu 
remeslu a spoločnými silami na-
piekli rôzne druhy vianočného 
pečiva, ktorými ponúkali svo-
jich spolužiakov a pedagógov. 
Popýšili sa slanými tyčinkami, 
vanilkovými rožkami a lineckými 
koláčikmi. Všetky druhy chuti li 
znamenite.

Streda na našej škole patrila 
chlapcom 9. ročníka a rezbár-
skemu workshopu. Naše pozva-
nie prijal p. Mušinský a žiaci pod 
jeho vedením v spolupráci s Ing. 
Juhasovou vyrábali krásne dre-
vené výtvory. Nedali sa zahanbiť 
ani žiačky 7. ročníka, ktoré pod 
vedením Ing. Jankaničovej zho-
tovovali farebné vianočné ozdo-
by z látky a korálikov, ktorými 
následne ozdobili priestory škol-

skej jedálne a zborovňu pedagó-
gov. Žiaci 7. ročníka sa v tento 
deň zúčastnili exkurzie vo fi rme 
Repro s. r.o., kde pod vedením 
jej riaditeľa Ing. Zakoviča mali 
možnosť sa zoznámiť s výrobou 
káblových zväzkov.

Vo štvrtok bola naša škola 
ZŠ Mlynská organizátorom už 9. 
ročníka obvodného kola tech-
nickej olympiády a preto tento 
deň patril tejto akti vite.

Netradičný týždeň na ZŠ 
Mlynská v Stropkove sme 
ukončili DŇOM PROFESIJNEJ 
ORIENTÁCIE pre žiakov 9. roč-
níka. Pre tento deň sme vyhra-
dili N pavilón a privítali sme na 
pôde našej školy zástupcov 11 
SOŠ prešovského a košického 
kraja a gymnázia v Stropkove. 
Počas tohto dňa mali naši de-
viataci možnosť zúčastniť sa 
prezentácií SOŠ a oboznámiť sa 
s možnosťami štúdia a so štu-
dijnými odbormi na SŠ v našom 
regióne.

Pre deviatakov boli vy-
tvorené pracovné skupiny zo 

zástupcov prezentovaných škôl 
a počas celého dňa mali mož-
nosť v rámci ich prezentácií zo-
známiť sa s týmito akti vitami 
(módna prehliadka, výroba ne-
alko drinkov, príprava slaných 
a sladkých dobrôt, mimoškolské 
akti vity škôl, exkurzie, zahranič-
né pobyty,... ). U žiakov 9. roč-
níka a zástupcov SOŠ mala táto 
forma predstavovania škôl veľ-
mi pozití vny ohlas. 

Všetky ti eto akti vity, ktoré 
pripravila ZŠ Mlynská pre svo-
jich žiakov 5. až 9. ročníka potvr-
dili staré príslovie, že REMESLO 
MÁ ZLATÉ DNO. A nielen to. 
Formovanie žiakov pre budúce 
povolanie, to nie je len výber 
školy v 9. ročníku, ale postupné 
zapájanie žiakov počas ich štú-

dia na ZŠ do takýchto netradič-
ných akti vít. Vďaka nim si žiaci 
rozšíria svoj obzor, získajú nové 
poznatky, zručnosti  a objavia v 
sebe schopnosti , ktoré im určite 
pomôžu nájsť ten správny smer 
a vybrať si budúce povolanie, 
pretože študovať neznamená 
len sedieť nad knihami.

Poďakovanie za prípravu 
a realizáciu tohto netradič-
ného aktí vneho týždňa patrí 
predovšetkým našim pedagó-
gom: výchovnej poradkyni Mgr. 
Cimbalovej, Ing. Juhasovej, Ing. 
Zajtkovej, Ing. Jankaničovej, 
Mgr. Padovej. Takti ež navští ve-
ným fi rmám a p. Zakovičovi, 
p. Potomovi, p. Kmiťovi, p. A. 
Glinskému, p. Mušinskému za 
ochotu prijať našich žiakov a za 
možnosť navští viť ich prevádzky 
a fi rmy. Takti ež našim žiakom II. 
stupňa za vzornú reprezentáciu 
školy a úsilie, ktoré vynaložili pri 
jednotlivých akti vitách počas ne-
tradičného týždňa vyučovania. 

ZŠ Mlynská Stropkov
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POZVÁNKA
Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce 

Brusnica Vás pozýva na mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 16. decembra 2018 (nedeľa) o 14.30 hod. v KSB 
Obecného úradu v Brusnici. 

Program: 
1. Prezentácia (14.30 - 15.00 hod.)
2. Otvorenie a schválenie programu
3. Voľba mandátovej komisie a overovateľov zápisnice 
4. Správa o lesníckej činnosti  za rok 2017
5. Správa o hospodárení s fi nančnými prostriedkami. 
6. Schválenie účtovnej závierky a rozdelenie zisku 
7. Správa dozornej rady
8. Návrh na schválenie uznesenia
9. Diskusia
10. Záver 
Na odsúhlasenie, schválenie účtovnej úzávierky a vyplatenie 

podielov je potrebná nadpolovičná účasť podielnikov a preto Vás 
prosíme o Vašu účasť. V prípade účasti  v zastúpení splnomocnen-
com doneste k prezentácii vyplnené a podpísané splnomocnenie. 

Tel.: 0903 488 572
Ing. Čabala Michal, predseda výboru PS

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov na 
pozície: vodoinštalatér 

(kúrenár), murár.
Viac informácií nájdete na 

www.energospolsk.sk alebo 
na tel. č. 0908 688 739.

* Hľadám spoľahlivú zdravotnú 
asistentku, ktorá pomôže ŤZP, 
platené cez ÚPSVaR na 4 hodi-
ny denne. Zdravotný kurz vítaný. 
Nástup možný ihneď. Tel.: 0915 
744 550.
* Prijmeme predavačku na 

úsek lahôdky a skladníka. Mzda 
najmenej 576€-600€/brutt o + 

príplatky. Info v kancelárii Billa 
Stropkov. Tel.: 0911 067 478.
* Firma KOVO-ZVAR prijme ko-

voobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov a elektriká-
rov, zváračov CO2 a zváračov TIG, 
zámočníkov. Zvárači CO2 práca v 
Prešove. Tel.: 0905 344 461.
* Firma TMC, s. r. o. Svidník príj-

me: zámočník, zvárač CO2, sú-
stružník CNC, horizontkár. Práca 
vo Svidníku. Tel.: 0907 109 468.

Mikuláš v nultom ročníku
Mikulášku dobrý strýčku... 

aj takouto milou pesničkou pri-
vítali žiaci nultého ročníka tohto 
roku Mikuláša, ktorý k nim pri-
šiel spolu s čertom a anjelikmi. 
Malí žiačikovia s rozžiarenými 
očkami Mikulášovi zaspievali, 

zarecitovali a ten ich potom od-
menil sladkým balíčkom. 

Na záver Mikulášovi poďa-
kovali a popriali mu ešte veľa síl 
na jeho dlhej púti . 

Učiteľky nultého ročníka

Mikuláš na ZŠ Konštantínova
Vo štvrtok 6. decembra zaví-

tala mikulášska nálada aj na ZŠ 
Konštantí nova. Už od rána bolo 
na učiteľoch i na žiakoch badať, 
že to nie je len ďalší deň v ško-
le. Panovala tu sviatočná nálada. 
Žiaci ešte pred prvým zvonením 
zaplnili tabule klasickými i origi-
nálnymi mikulášskymi rýmovač-
kami o neskúšaní a neučení sa, 
ktorým sa snažili obmäkčiť učite-
ľov. Pre druhý stupeň si Mikuláš 
vyhradil triedne návštevy a po-
stupne tak navští vil piaty až de-
viaty ročník. Výdatnú pomoc mu 
pri tejto náročnej činnosti  zabez-
pečili anjeli a čerti . Vyvrcholením 

tejto sviatočnej nálady bol miku-
lášsky program pre prvý stupeň. 
Nálada bola výborná a žiačikovia 
prekypovali šťastí m a nedočka-
vosťou, aby mohli Mikulášovi 
predviesť, čo všetko dokážu. 
Nechýbali piesne, tance, rý-
movačky sprevádzané hudbou 
a dobrou náladou. Mikuláš im za 
to nadelil hŕbu sladkostí . 

Deň sv. Mikuláša vniesol 
medzi školské lavice prvý silnejší 
vánok sviatočnej adventnej ná-
lady, ktorý bude popretkávaný 
ešte množstvom akcií umocňu-
júcich čaro tohto obdobia.

ZŠ Konštantí nova

Mikuláš v Krušinci
Vo štvrtok 6. decembra zaví-

tal k nám Mikuláš. Deti  netrpez-
livo čakali na jeho príchod. 

V diaľke po-
čuli zvončeky, 
ktoré upozorňo-
vali, že Mikuláš 
sa blíži. 

Bolo že to 
radosti . Deti  ho 
privítali krátkym 
vystúpením, za 
čo ich Mikuláš 
obdaril darček-
mi. Každé dieťa 
pohladil a milo sa 
mu prihovoril. 

Nakoniec sta-
rosta obce Viktor 
Bochin, poďako-
val sv. Mikulášovi 

a všetkým prítomným za účasť 
s pozvaním na stretnuti e zase 
o rok.  Občania Krušinca

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ján Hlavinka (79. odber), Bc. 
Marek Motyka (10.), Jozef Fecenko (90.), Lukáš Červený 

(prvodarca), Zuzana Gocová (9.), Marti n Goc (46.), Pe-
ter Volčko (40.), Milan Ferenc (49.), Pavol Melník (26.), Miro-
slav Arti m (15.), Ladislav Haník (69.), Darina Štochmalová (19.), 
Zuzana Konárová (8.), Bc. Richard Šimko (14.), Viera Hudačino-
vá (18.), Dušan Harajda (42.), Marek Vavrek (85.), Bc. Marti n 
Sušina (10.), Tati ana Gajdošová (3.), Jaroslav Vasičko (22.), Ján 
Franko (44.), Igor Kucirka (6.), Michal Petranin (55.), Slavomír 
Petranin (5.), Tomáš Malec (prvodarca), Matúš Surmaj (3.), Ma-
rián Danko (3.), Michal Biľ (3.), Róbert Lehocký (prvodarca), Filip 
Vašš (prvodarca), Mgr. Ján Slivka (4.), Ing. Marti n Slivka (21.), 
JUDr. Ivo Zajaroš (23.), Mgr. Peter Sipľak (11.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Pozvanie na Mikulášsky turnaj prijalo až 7 škôl
V piatok odohra-

la vyše päťdesiatka 
chlapcov a dievčat 
Mikulášsky turnaj, 

ktorý sa konal pod zášti tou 
klubu MŠK Tesla Stropkov. Po 
osobnom pozvaní všetkých škôl 
z okresu Stropkov, prijalo naše 
pozvanie 7 základných škôl. Žiaľ 
ráno tesne pred začiatkom došlo 
ospravedlnenie zo ZŠ Kolbovce. 
Na turnaji v mestskej športovej 
hale v Stropkove sa tak pred-
stavili žiaci prvého stupňa zo ZŠ 
Mlynská Stropkov, CZŠ Stropkov, 
ZŠ Breznica, ZŠ Nižná Olšava, ZŠ 
Chotča a ZŠ Havaj. Veľmi nás 

mrzí, že školy, ktoré to mali naj-
bližšie naše pozvanie neprijali, 
no veríme, že ZŠ Konštantí nova 
a ZŠ Hrnčiarska sa zúčastnia 
ďalších turnajov v novom pro-
jekte MŠK. Práve Mikulášsky 
turnaj bol pilotnou akciou celé-
ho projektu, ktorého cieľom je 
prilákať deti  k športu a zároveň 
ponúknuť jednotlivým školám 
možnosť na vlastnú propagáciu, 
ktorá im môže byť nápomocná 
pri naplnení jednotlivých tried. 
Dnešná akcia prebehla vo vy-
nikajúcej atmosfére, zmyslom 
nebolo vyhrať za každú cenu, 
ale predovšetkým zabaviť sa 

prostredníctvom športu. Mali 
sme možnosť vidieť kopec emó-
cií, plač po neúspešnom zápase 
a radosť pri vstrelení gólu. Bolo 
inšpiratí vne sledovať súdržnosť 
jednotlivých škôl, ich žiakov 
a pedagógov, ktorí často preja-
vovali viac radosti  ako ich mladí 
hráči na ihrisku. Snaha všetkých 
celkov bola v závere ocenená 
medailou, sladkou mlskou, dip-
lomom a loptou pre jednotlivé 
družstvá. Veríme, že projekt Môj 
prvý gól bude pokračovať aj na-
ďalej v tak priateľskej atmosfére. 
Princípom by malo byť stretnu-
ti e mladých ľudí na podobných 

akciách v jednotlivých školách 
nášho okresu. Každá z týchto 
škôl má vo svojej obci futbalové 
ihrisko a organizácia samotné-
ho turnaja, ktorá bude na ple-
ciach nášho klubu, im zabezpečí 
možnosť spropagovať svoju ško-
lu. Tak ako aj dnes sa budeme 
snažiť zabezpečiť jednotlivým 
školám minimálne náklady, tak 
aby to bolo len o záujme spes-
triť detstvo a zanechať pozití v-
ne zážitky našej mladej generá-
cii. Chceli by sme sa poďakovať 
všetkým zúčastneným a tešíme 
sa na ďalšie stretnuti a. 

-mšk-

Pred koncom roka nabitý program 
Mestskej halovej ligy vo futbale

Vážení priaznivci mestskej halovej ligy. Výsledky 2. kola 
budú uverejnené na facebookovej stránke mestskej halo-
vej ligy a v ďalšom vydaní Stropkovského Spektra.

Nasledujúci program:
3. kolo 22. 12. so začiatkom o 15.00 hod.
4. kolo 23. 12. so začiatkom o 15.00 hod.
5. kolo 26. 12. so začiatkom o 13.00 hod.
6. kolo 29. 12. so začiatkom o 15.00 hod.
7. kolo 30. 12. so začiatkom o 15.00 hod.

Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale
staršie žiačky - 4. kolo finálová skupina

V sobotu privítali 
hráčky MVK Stropkov 
A v 4.kole Majstrovsti ev 

oblasť Východ vo volejbale star-
ších žiačok na domácej palubov-
ke družstvo zo Sp.N.Vsi. V prvom 
zápase mladé Stropkovčanky od 
úvodu dobrým podaním a útoč-
nou hrou na sieti  zatlačili súpera 
a poľahky získali prvé dva sety. 
V koncovke treti eho setu sériou 
chýb na podaní a nedôrazom 
v útoku set prehrali a od tohto 
momentu sa nevedeli dostať do 
svojho tempa. Hračky zo Spiša 
to využili a otočili priebehu du-
elu do piateho setu. Aj ten zača-
li lepšie hosti a, no napokon sa 
Stropkovčanky skoncentrovali 

a lepšie zvládli jeho koncovku. 
Druhý zápas začali lepšie 

mladé Spišiačky, ktoré získali 
veľmi hladko úvodný set. Hráčky 
Stropkova v nasledujúcom sete 
pridali a vytvorili si 8 bodový 
náskok, ktorý si udržiavali až 
do jeho koncovky. Z nepocho-
piteľných dôvodov si ho však 
nedokázali udržať, znervózne-
li, hrali ustráchane a nakoniec 
set prehrali. Podobný priebeh 
mal aj tretí  set a tak mladé 
Stropkovčanky po slabom výko-
ne zaznamenali prvú prehru. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK S.N.Ves 

3:2 (15,13,-25,-19,12)
MVK Stropkov A – VK S.N.Ves 

0:3 (-13.-24,-19)
Zostava MVK Stropkov 

A: Hašková R., Semancová 
K., Vasičková S., Balážová S., 

Nemcová N., Potomová A, 
Keselicová M., Ličková A.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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Mladí šachisti na medailových miestach
8. decembra 2018 sa v Humennom uskutočnilo druhé 

kolo seriálu mládežníckych turnajov REINTER GPX. Turnaja 
sa zúčastnili aj traja mladí šachisti  zo Stropkova. Do tur-

naja, ktorý sa hral na 7 kôl s limitom 2x15 minút sa prezentovalo 
39 detí  v šiesti ch kategóriách. Najviac sa darilo Tobiasovi Kľocekovi 
(ZŠ Mlynská Stropkov), ktorý vybojoval 4 body zo siedmich mož-
ných. Tento výsledok mu vyniesol druhé miesto v kategórii chlap-
cov do 11 rokov. O pol bodu menej získala Evka Polačková, ktorá 
získala prvenstvo v kategórii do 8 rokov. Adam Kasarda (obaja CZŠ 
sv.Petra a Pavla Stropkov) získal 3 body. 

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – ul Šarišská, piatok 16.15 hod.
Akcie:
15.-16.12. Druhá liga ŠK SP+SK - Humenné a Sabinov, 15.12. 

Štvrtá liga Stropkov „Juniori“ - Čaklov    -ep-

Šach

Medziokresná stolnotenisová liga
Prvá časť stolnotenisovej súťaže sa pomaly chýli 

k svojmu záveru. V siedmom kole zaváhanie Staškoviec, 
ktoré prehrali v domácom prostredí so Svidníckym céč-
kom, využili ich prenasledovatelia Brusnica a Stropkov 
B, ktorí zvíťazili nad svojimi súpermi a postúpili v ta-

buľke o stupienok vyššie.
TJ Radoma - STOP Stropkov 6:12 (M. Baran 3; Pavlišin 2; Juhas 

1 – M. Harvilko 4,5; Šafranko 3,5; Harmada 2,5; Pašeň 1,5) STO 
Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 (Ľ. Antoš 4; M. Antoš 3,5; 
Fečko, Štefanišin po 2,5; J.Antoš 0,5 – Antoš 3; Mikuš 2) ŠM TJ 
Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník C 7:11 (Gojdič 3,5; Marti n Maliňak 
2,5; Kočiš 1 – J.Kosár 4,5; Ľ. Kosár 2,5; Petrík, Kostelník po 2) JMC 
Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec 13:5 (Maroš Michalko, 
Cigán po 3,5; Tomko, Čižmár po 3 – Goč ml. 4,5; Bunda 0,5) JMC 
Lužany pri Topli D - STMK Stropkov B 4:14 (Rozkoš, Vavrek po 1,5; 
Milan Gdovin 1 – J.Bedruň , Tirer po 4,5; Baláž 3; B.Bedruň 2)

Ôsme kolo je na programe 14.12.2018 o 18. hodine a stretnú 
sa: JMC Lužany pri 
Topli C - TJ Radoma; 
STOP Stropkov- 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník D 
- ŠM TJ Staškovce; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - JMC Lužany pri 
Topli D; GS Vyšný 
Hrabovec - STMK 
Stropkov B.      -ku-

1. Lužany C 7 7 0 0 95:31 21
2. Brusnica A 7 5 0 2 83:43 17
3. STMK Stropkov B 7 5 0 2 77:49 17
4. Staškovce A 7 5 0 2 75:51 17
5. STOP Stropkov A 7 4 0 3 60:66 15
6. Centrál Svidník C 7 4 0 3 68:58 15
7. Centrál Svidník D 7 2 0 5 51:75 11
8. Radoma A 7 2 0 5 46:80 11
9. Vyšný Hrabovec A 7 1 0 6 37:89 9
10. Lužany D 7 0 0 7 38:88 7

Tabuľka

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 6. decembra 2018 o 18. hodine. Stropkov ten-

tokrát privítal na domácej palubovke družstvo z Lipian.
STMK STROPKOV - STK LIPANY 9:9

Body: Fiľarský 4,5; Mitt er 2,5 a Malina 2
Nasledujúce kolo, čiže posledné v tejto základnej časti , cestu-

je naše družstvo do ŠARIŠSKÝCH MICHALIAN, kde sa stretne s ich 
B družstvom. Začiatok tohto stretnuti a je v sobotu t.j. 15.12.2018 
o 17. hodine.

Sv. Mikuláš dorazil aj na chatu KST Slávia Stropkov
Klub slovenských turistov 

Slávia Stropkov usporiadal v so-
botu 8. decembra Mikulášsky 
výstup na Baňu. Počasie turis-
tom prialo, bolo priam ako na 
objednávku – snehové vločky, 
námraza a slnečné lúče a žiadny 

vetrisko. Cieľom bola chata KST 
Slávia Stropkov, kde vyše dvad-
siatku turistov čakal oheň v krbe 
a teplá polievka. Ani zima, ani 
mráz turistom nebránili v „ope-
kačke“. Po chutnom a teplom 
občerstvení na okno zaklopal 

Mikuláš s čertom. Radosť mali 
nielen deti , ale aj dospelí. 
Spievali sa piesne, zábava to 
bola skvelá. 

Ešte pred zotmením 
sa všetci turisti  pobrali do-
mov. Sadala hmla, tak bolo 

bezpečnejšie vybrať sa ešte za 
svetla späť do Stropkova, aby 
sme sa z Mikuláša na Bani mohli 
tešiť aj budúci rok. 

Ďakujeme KST Slávia 
Stropkov! 

-af-
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Štedrý večer je už za rohom a nič nejde podľa plánu. 92 000 škriatkov v Santovej 
dielni na darčeky z ničoho nič ochorie a všetci padajú na zem ako podťatí ! To je pre 
Santu veľká rana. Kto pre deti  z celého sveta pripraví darčeky pod stromček? Nemá 
inú možnosť, len so svojimi sobmi a saňami sa musí neplánovane vypraviť na Zem, aby 
zohnal účinný liek, ktorým svojich pomocníkov vylieči. Po pomerne dobrodružnom 
lete v búrke pristane so svojím záprahom v Paríži a sánky zaparkuje neďaleko sláv-
neho kabaretu Moulin Rouge a potom 
konečne dôstojne vstúpi do lekárne so 
žiadosťou o potrebné lieky medzi nič ne-
tušiacich ľudí … A práve v tejto chvíli zistí , 
že jeho výprava nebude až taká jednodu-
chá. Pomerne rýchlo a nedobrovoľne sa 
vďaka neočakávaným nedorozumeniam 
presunie na policajnú stanicu a potom 
dokonca aj do cely predbežného zadr-
žania. Našťasti e si v tejto zložitej situácii 
dokáže nájsť nových spojencov, s ktorých 
pomocou sa mu snáď podarí kúzlo Vianoc 
zachrániť.

Vo francúzskej rodinnej komédii 
Vianoce a spol. sa v hlavnej roli predstaví 
sám režisér a herec Alain Chabat (Asterix 
a Obelix: Misia Kleopatra, RRRrrrr!!!), 
podporí ho medzi inými napríklad Audrey 
Tautou (Amélia z Montmartru, Šifra maj-
stra Leonarda), Pio Marmaï (Víno nás 
spojuje) a Golshift eh Farahani (Piráti  
z Karibiku: Salazarova pomsta, Paterson).
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Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 
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10.12. Centrál Centrálna 1, Svidník 19:00 - 22:30
11.12. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30
12.12. DANKA Mudr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30
13.12. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30
14.12. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149, Svidník 19:00 - 22:30
15.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30
16.12. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník 7:00 - 22:30

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Súmrak     (Napszállta)
12. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Francúzsko, Maďarsko 2018 dráma MN15 142 min. české titulky
Režijný debut Saulov syn maďarského režiséra Lászlóa Nemesa bol absolútnou 

senzáciou: snímka, ktorá získala o. i. Veľkú cenu poroty v Cannes i Oscara za najlep-
ší cudzojazyčný fi lm, vyjadrovala naliehavú potrebu mladšej fi lmárskej generácie vy-
hraniť sa voči vyprázdnenému melodramati ckému zobrazovaniu holokaustu a nájsť 
pre túto tému dynamický a objavný fi lmový jazyk. Po tomto triumfe prichádza Nemes 
s novinkou Súmrak, ktorá sa odohráva v jeho rodnej Budapešti  na začiatku 20. storo-
čia. Dráma sleduje dvadsaťročnú Irisz Leiter, ktorá prichádza do maďarského hlavného 
mesta potom, ako dospievala v siroti nci, a náhle je konfrontovaná s vlastnou minulos-
ťou a temným tajomstvom, čo obosti era jej rodinu.

Smrteľné stroje     (Mortal Engines)
14. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 fantasy, dobrodružný MN12 128 min. slovenský dabing
Za sto rokov bude svet len umierajúcou nehosti nnou pusti nou, ktorou križujú 

obrovské stroje na kolesách. Ich primárnou snahou je nachádzať zostávajúce zdroje 
obživy a surovín. V ti eto monštrá sa premenili pôvodné mestá. Sídlia na kolesách, sú 
plné ľudí a najväčším a najmocnejším z nich je Londýn. Ten sa rozrastá aj vďaka pohl-
covaniu menších strojov, ktoré sa mu objavia v ceste. Týmto spôsobom sa v Londýne 
ocitne aj Hester Shaw (Hera Hilmar), tajomné dievča so zjazvenou tvárou. Jej jedinej 
zdá sa nevadí, že Londýn zničil jej domovské mesto. Hester sa toti ž vďaka tomu ocitla 
v blízkosti  jeho vládcu Thaddeuse Valenti na (Hugo Weaving), s ktorým má z minulosti  
nevyrovnané účty. Thaddeus je ti ež rád, že ju vidí. Hester vlastní predmet, s ktorým 
by sa mohol stať najmocnejším mužom sveta. A pretože má Thaddeus omnoho väčšiu 
palebnú silu než ona, ocitne sa Hester na úteku v spoločnosti  zúfalo neprakti ckého 
knihomoľa a renegátky, na ktorej hlavu je vypísaná obrovská odmena.

Smrteľné stroje patria k vysnívanému projektu Petera Jacksona, režiséra trilógie 
Pán prsteňov a Hobit. Práve komplikované natáčanie Hobita mohlo za to, že Peter 
Jackson prenechal réžiu Smrteľných strojov svojmu dlhoročnému spolupracovníkovi 
Christi anu Riversovi a „uspokojil“ sa len s rolou producenta. Hobiti a stopa sa nesie aj 
ďalšími profesiami, Smrteľné stroje majú s Tolkienovými adaptáciami spoločných sce-
náristov Fran Walsh a Philippu Boyens a o efekty sa opäť postarali oscaroví kúzelníci 
z Weta Digital. „Pevne verím, že tento fi lm bude natoľko úspešný, že dostaneme šancu 
natočiť ďalšie pokračovanie. Príbeh sa v ďalších knihách vinie tak zaujímavo, že by bolo 
úžasné, ak by sme to mohli natočiť,“ rozpráva Peter Jackson.

Spider-Man: Paralelné svety
(Spider-Man: Into The Spider-Verse)

15. 12. (sobota) o 16.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
29. 12. (sobota) o 16.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
USA 2018 sci-fi , akcia, animo-
vaný MN7 116 min. slovenský 

dabing
Kreatí vne duo Phil Lord a Chris 

Miller (LEGO Movie, 21 Jump Street) uká-
že Spider-Mana ukázať v novom svetle, 
s použití m jedinečnej technológie ani-
mácie. Spider-Man: Paralelné svety pred-
stavuje ako Spider-Mana brooklynského 
tí nedžera Milesa Moralesa, ktorý žije 
v multi verze. Pod modro-červenou mas-
kou sa však neukrýva len on sám…
Vianoce a spol.  (Santa & Cie)
15. 12. (sobota) o 19.00 hod. 

2D vstupné: 5,- €
Francúzsko 2017 komédia, 

rozprávka MN12 99 min. český 
dabing

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ


